

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 29, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

LAISVĖS KAINA

Laisvė yra teisė ir teisėtumo motina. Ji yra brangiausias žmogaus turtas. Laisvė perkama ne pinigais, bet krauju, laisvė brangiųjų žmonių gyvybėmis. Simtai milijonų gyvybių yra paaukota už laisvę, bet jos priešai kitus simtus milijonų gyvybių prarūti siekia.

POPIEŽIUS PLJUS X PASAKĖ:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite mokyklas, veltui statysite mokyklas — tie jūsų darbai, kurie jus pastarąjį laiką niekaip, jei jūs sugebėsite vartoti šiuos žodžius, veltui to tinkamo kokiū yra grynai tikroji katalikų spauda."

Libraty
Consulate Gen. USSR
7 East 61st St. (21)

METAI (VOL.) XII

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 7, 1948

Telefonas: HEMLOCK 3121

NO. 19

Ivykių Aidai

Rašo S. GABALIAUSKAS

Svarbi Metinė Sukaktis

Gegužės mėnesį sueina lygiai metai, kaip Amerikos Jungtinių Valstybių užsienio reikalų vadovas, generolas G. Marshall, paskelbė savo garsųjį planą Europai nuo komunizmo apsaugoti.

Tuo laiku daugelis patyrusių pasaulio politikų manė, kad jau pervėlu, kad komunizmas neišvengiamai pasigimė vakarų Europoje. Bet tikrumoje visai kitaip išėjo. Kai tik AJV moraliai padarėsi, tuojau vakarų Europa ėmė organizuotis ir sekmingai atliko pirmuosius komunizmo smūgius.

Pirmąjį mūsų dėl užvaldymo vakarų Europos komunizmas pralaimėjo Prancūzijoje. Dar didesnį smūgį visai neseniai komunizmas gavo Italijoje, kada du trečdaliai tos šalies žmonių per rinkimus pasisakė esą priešingai komunizmui.

Po pralaimėjimo Prancūzijoje ir Italijoje, komunizmui nebeliko jokių vilčių iš vidaus įsistiprinti vakarų Europos šalyse. Dabar jiems belieka pasikliauti tik Sovietų Rusijos durtuvais.

Rusija Dar Persilpna Pradėti Karą

Kol Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos armijų nors ir nedideli daliniai laiko okupuotą vakarinę ir pietinę Vokietiją, tol rusams nėra progos pasiūsti kariškos pagalbos Prancūzijos ir Italijos komunistams.

Pirmučiausiai rusai, geruoju ar bloguoju, turi išprašyti demokratinių šalių armijas iš Europos ir tik tada galėtų prarasti sekmingą vakarų Europos valstybių okupaciją.

Bet kaip tuos janikus iš Europos iškraustysi, jeigu jie geruoju namo nevažiuoja! Pavartoti prieš juos dabar ginklą, reikią įsivelti į karą su Amerika. Rusija dabar silpna kariauti su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis. Iš viso atrodo, kad rusai vengia karo su Jungtinėmis Valstybėmis.

Ginklavimosi Lenktynės

Amerikos vyriausybė ir visuomenė pagaliau įsitikino, kad su bolševikų valdoma Rusija nebuš galima geruoju susikalbėti ir įvesti žmoniškesnę tvarką karo išardytame pasaulyje. Rusai visur ir visados bandė amerikiečius apgauti. Jie vietoje slaptai stato karo fabrikus ir masiniai gamina modernius karo pabūklus, orlaivius ir karo laivus. Tokios aplinkybės Amerikai nebeliko nieko kito kaip tik skubiai ginkluotis.

Negi mūsų taiki šalis

tikra skarmalių-ubagų karalystė, kur žmonės neturi nei dešimtos dalies gėrybių, kiek mes jų turime.

Anapus Geležinės Uzdangos

Begalinis vargas ir teroras viešpatauja anapus geležinės uždangos—Rusijos bolševikų pavergtose šalyse. Labai nedaug žinių tegauname kas dedasi mūsų brangioje Lietuvoje. Tiek tik žinome, kad ten žmonės gyvena nuolatinėje baimėje, begaliniam skurde ir neviltyje. Apskaičiuojama, kad per ketverius okupacijos metus rusai išvežė iš Lietuvos į Sibirą apie 200,000 žmonių, iš kurių retas kuris liks gyvas. Apie 100,000 lietuvių buvo išžudyti nacių ir bolševikų per buvusį karą. Tokiu būdu tauta neteko jau 10 procentų sveikiausio ir stipriausio elemento. Jeigu okupacija užsitęs dar kelis metus, tai apie ketvirtadalis mūsų tautos gali žūti.

Mes tuo tarpu esame bejėgiai sulaukyti tą baisų tautos naikimo procesą. Viena ką dar galime daryti mes, Amerikos lietuviai, tai gelbėti tuos, kurie žūsta Vokietijos DP kempėse.

Mūsų švenčiausia pareiga tuos 70,000 lietuvių išgelbėti ir padėti jiems kur nors susirasti prieglaudą, bent iki to laiko, kol Lietuva nusikratys bolševizmo vergiją.

Pittsburghiečiai Šauniai Darbuojasi

Seniau užsimotas 100 pakietų vajuš jaus jau sukaupę išpildytas.

Vakar iš Pittsburgho pašto pasiuntėm lietuviams į Vokietiją 19 pakietų. Piniškus dėl tų pakietų suaukavo mūsų organizacijos, klubai ir pavieniai geraširdžiai lietuviai. Pakietų vajuš tęsiasi toliau. Neužilgo mūsų veikėjai lankysis per visus biznierių ir šiaip geros valios lietuvių, prašydami aukų dėl maisto siuntinių. Neatsakykite, duokite kiek išsigalite. Šiek tiek atpigus maistui, dabar vienas pakietas kainuoja tik \$8. Kas neišsigali paaugoti \$8, gali susidėti dvi šeimos ir išsiųsti pakietą.

Komunistiškas Kerštas

Komitetas turi šimtus adresų ir asmenų, kurie šaukiasi mūsų pagalbos. Komiteto adresas "Lietuvių Žinių" redakcijoj.

Ką Įsakė Maskva

VARŠAVA. — Lenkijoje susirinkęs Cominform, kuriam vadovavo Zadnov, pareiškė: "Dabar reikia atitaisyti pralaimėjimus ir sustiprinti pozicijas. Proletariai reikia nuolatos kurstyti ir rengti streikus. Silpnus komunistus reikia išmesti, nes gadiną reikalą." Zadnov užbaigė, tvirtindamas, kad: "raudonoji armija yra galingiausia kariuomenė pasaulyje."



Motinos Džiaugsmas

Jungtinių Europos Valstybių Kongresas

BRUKSELIS. — Belgijos atstovas Albert Lohest praneša, kad gegužės 7 d. Aja mieste atsidarė kongresas, kuriame dalyvaus 850 Vakarų Europos atstovų. Jie svarstys Jungtinių Europos Valstybių sudarymo klausimą. Šiam kongresui vadovaus Winston Churchill.

ALBERTAS FOSTER PASMERKTAS MIRTII

GDAMSK. — Albertas Foster, kuris atidavė Dancigo miestą Hitleriui, tuom išprovokuodamas antrąjį pasaulinį karą, praėitą savaitę buvo pasmerktas mirties bausme.

Komunistai Nužudė Graikijos Ministerį

ATENAI. — Žmogžudys E. Moutsovannis, kuris nužudė Graikijos teisingumo ministrį Christos Ladas, pripažino, jog jis tai atliko, gavęs komunistų įsakymą. Niekšai komunistai jį pavadinu "herojumi." Reikią, anot graikų spaudos, komunistų partijoje žmogžudžiai yra "herojai!"

TREMTINIAI REMIA BALF

CLEVELAND, Ohio. — Čia gyveną lietuviai tremtiniai savo visuotiname susirinkime nutarė apsidėti 1 procentu mokesčių nuo savo gaunamų pajamų. Tas kovanas jie skiria Europoje vargstantiems tremtiniais gelbėti. Aukas siųs per BALF.

Šiuo laiku tremtinių Clevelande yra apie 50.

1948 METAI YRA LEMIAMIEJI, SAKO PREZIDENTAS TRUMAN

WASHINGTON. — Prezidentas Trumanas, kalbėdamas Upholsterers unijai, pareiškė, kad šiais metais bus špřęsta pasaulio ateitis ir užtikrinta laisvė, dėl kurios tautos amžiais kovojo.

Penkios Vakarų Tautos Prieš Rusiją

LONDON. — Penkių Vakarų Europos valstybių vyriausiai karu vadai turėjo slaptą pasitarimą, kuriame svarstė bendrą apsigynimą prieš Rusijos agresiją. Pa-

NUO RYTŲ IKI VAKARŲ

PASKUTINIAUSIOS ŽINIOS IŠ VISO PASAULIO

Rašo Mūsų Korespondentas W. VIDŽENAS

Stalinas Lošia Savo Galvą; Italija Komunistus Išspyrė; Amerikos Veteranai Atsakė Komunistams; Trečioji Partija Rengia Kartuves; Kas Naujo Karo Fontuose

KĄ DARYS STALINAS?

Washingtone, Londone, Romoje ir kitose sostinėse klausia vienas kita: Ką dabar darys Stalinas? Kariauti bijo, nes žino, kad pralaimės. Tad mėgins išplėsti savo komunistinį voratinklį, į kurį patektų daugiau žmonių. Maršalas Bulganin tepasakė raudonajai armijai ginti garbingai tėvynę.

Stalinas dar mėgins pulti iš vidaus Italiją. Šiomis dienomis italų komunistams atvežė daug ginklų, kuriuos numetė iš orlaivių kalnuose. Mano prarasti ir Italijoje panašų karą kaip Graikijoje, bet už šį žingsnį Kremlius viešpats užmokėtų savo galva kaip Hitleris.

Italų Atsakymas Stalinui Aiškus

Italų tauta, balsuodama už demokratų, aiškiai pasisakė prieš komunizmą. Vietoj Togliatti pasirinko De Gasperi; vietoj vergijos—laisvę; vietoj diktatūros—demokratiją. Žodžiu: komunizmas turi būti sunaikintas. Jeigu visa tauta taip nusistatė, tad veltui Stalino prakaitavimas. Šiandie Togliatti yra neapkenčiamas žmogus, laikomas tėvynės išdaviku, kilniausių jausmų užslopintoju.

Pasaulio Pasidalinimas Į Du

Šis fenomenas aiškiai pazeiškė New Yorke, gegužės 1 d., kada 75,000 karo veteranų ėjo entuziazmingai gautvėmis, švęsdami "Loyalty Day." Šis buvo iškilmingiausias atsakymas tėvynės išdavikams komunistams, kurie taipgi surengė brutalių jėgos ir laisvės palaidojimo demonstracijas. Veteranai Stalino tarnams atsakė energingai, šaukdami: "Laukan komunistai!" Jums čia nėra vietos, eikite pas Staliną! Amerika nebus kraugerio tirono tarnaitė! Amerikonai yra kultūringi žmonės, jie nieko bendro neturi su barbarais. Rusiškasis diktatorius su savo Trojos arkliais neišgąsdins pasaulio, jo dienos jau suskaitytos ir pasvertos.

TREČIOJI PARTIJA PRIEŠ AMERIKĄ

CIO prezidentas Murray apkaltino trečiąją partiją, kurią komunistai isteigė 1947 metais New Yorke, tikslu griauti Ameriką. Jos prysakėje stovi Wallace, buvęs žymus žmogus, o dabar, Stalino papirktas, rengia amerikonom kartuves. Di-

desnio ciniko negali būti už tą, kuris viešai išėina prieš savo tautą ir tėvynę!

Wallace su savo pakalikais norėtų pakartoti raudonąją Rusijos revoliuciją (1917 m.) Amerikoje. Lygiai kaip anie, nuvertę demokratų valdžią, kurią buvo įvedęs A. Kerensky, ir išpiovę karališkąją šeimą, paskandino kraštą kraujuje ir skurde.

Kova prieš komunistus nėra vien tik politiko-socialinis klausimas, bet kartu ir moralinis ir religinis. Šis pavojus ėjo į paskutinę stadiją: "būti ar nebūti." Du priešingi pasauliai negalės ilgai tvirti.

NAUJIENOS IŠ KARO FRONTŲ

Palestinos Karas

Gautomis iš Jeruzalės žiniomis, Anglijos kariuomenė pilname apsiginklavime vyksta į šventąją Žemę. Britai pasiuntė ultimatumą žydams ir arabams, kad tuojau sustotų kariavę Jeruzalės mieste. Tačiau karas eina visu smarkumu visoje Palestinoje. Egiptas davė arabams 20 karo orlaivių kariuoti prieš žydus.

Austrijos Frontas

Rusų kareiviai užpuolė amerikonu laivą Danubijuje, pasikėsindami prieš Amerikos vėliavą, kurią norėjo nuplėšti. Tačiau Amerikos kareiviai garbingai apgynė savo vėliavą, atremdami pasikėsinią, nors rusams pavyko tris amerikonus paimti belaisvėn.

Korejoje Siaučia Komunistai

Iš Seoul gauta žinia, kad amerikoni skuba išvežti moteris ir vaikus iš Cheju Island, kur komunistai pradėjo žvėriškai kankinti gyventojus. Generolas Dean susirūpinęs padėtimi, ypač žymaus politikos Rhee gyvybę, kurį komunistai nori nužudyti.

Attlee Dar Kartą Smerkė Komunistus

LONDONAS. — Anglijos premjeras Attlee, kalbėdamas darbininkams, pasmerkė žiaurų Rusijos pasikėsinią prieš darbo žmones ir visą žmoniją. Jis pabrėžė baisy Rusijos atsilikimą civilizacijoje, kas veda prie barbariško gyvenimo ir aklo ėjimo Hitlerio pėdomis. Taipgi yra didelė klaida, jį sakė, manyti, kad komunistai yra kairioji partija, ne, jie yra tik reakcininkai.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Laidžia
Išleidytojas: R. Katalikų Literatūros Draugija, Ink.
7. Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

ŠV. PANELĖS MARIJOS MĖNUO
MOTINŲ MOTINA

(Tešynys)
Viešas Šv. Marijos Garbinimas

Pasibaigus persekiojimams prie Konstantino Didžiojo, Marijos garbinimas iš po žemės išėjo viešumon su nepaprastu pasisekimu. Žemiškieji karaliai, pripažindami Mariją Dangaus Karaliene, pirmieji ją pagerbė, statydami gražiausias jos garbei bažnyčias, bazilikas. Konstantinas pavadė Romos miestą Marijos globai, Elena pastatė Nazarete nuostabią Šv. Marijos Baziliką. Imperatoriai Iraklijus, Teodosijus, atsiklaupte prie Marijos kojų, pasivedė jos globai. Graikija vietoj nimfos Najadės pastatė Marijos stovylą, prie kurios meldavosi ir gelėmis ją puošdavo.

ir Lietuvoje daug kartų pasirodė. Viena iš garbiausių stebuklais vietų yra Šilava. Čia Šv. Panelė Marija 1608 metais pasirodė kaimo pierenėliams, pageidaujama, kad toje vietoje būtų pastatyta jos garbei bažnyčia.

Šimtmetis senelis, užgirdęs šią linksmą žinią, pasakojo, kad prieš 80 metų toje apsišviešimo vietoje buvusi bažnyčia, bet kiek vėliau sugedusi. Bažnyčios gi dokumentus, kuriuos išgelbėjo, idėję į geležinę skryniją, užkasė.

Nuvežus tą aklą senelį ant apsišviešimo vietos, staiga praregėjo. Parpuolęs ant kelių dėkojo Dievui ir Šv. Marijai už taip didelę malonę. Tada jis parodė vietą, kur reikia kasti. Skrynija buvo rasta, taipgi ir joje esantieji dokumentai su stebuklingu Šv. Panos Marijos paveikslu.

Šis stebuklas tuojau pasisklydo visoje Lietuvoje, ir

minios žmonių pradėjo lankyti stebuklingą vietą. Buvo pastatyta graži bažnyčia ir įvesti šventiausios Panos Marijos Užgimimo atleidai rugsėjo 8 d. Toje dienoje suvažiuodavo iki 10.000 žmonių. Aplink tą akmenį, ant kurio pasirodė Marija, pastatyta koplyčia.

Gegužinės Pamaldos

Kiek meilės ir pamaldumo parodo lietuviai Dangaus Karalienei gegužės mėnesį. Nuostabus ir jaudinantis dalykas, ypač kaimuose. Štai pas vieną arba pas du ūkininkus, pagal sodžiaus didumą, parengiama koplytelė, gražus altorėlis, gelėmis papuoštas, uždegama dvi ar keturios žvakės prie Šv. Panelės Marijos paveikslo, ir visi, suklaupę, meldžiasi. Pirmiau paskaitoma gražus pamokymas, to giedama Marijos Litanija ir sukalbami poteriai. Ir taip per visą mėnesį renkas kas vakarą tėvai, jauniešas, vaikeliai, kad visi kartu pagarbintų Dievo Motinėlę Mariją.

(Bus daugiau)

TIESOS IEŠKANTIEMS
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

MAN ŠVIEČIA SAULĖ
PARAŠĖ KUPRANAS

DIEVAS

Pirmoji Priežastis

Pasaulis kurkas puikiau ir sumaniau sutvarkytas, negu geležinkelio stotis, o jo didumėlis ir greitumėlis neapščiūojamas. Manai, kad jis savaime atsirasti galėjo? Kad jo tvarka savaime išsilaikė? Yra žmonių, kurie taip mano, kur nebuvė. Juk ir vienos valstybės (jos piliečių 80% katalikai) švietimo ministerijos knygu leidimo komisijos patvirtintame "Gamtos Pradžiamokslyje" skiriamame pradedamosioms mokykloms, taip aiškiai ir griežtai nurodoma, jog "gamta mes vadiname visa, kas yra pasaulyje savaime atsiradę ir atsirandanti." Bet "iš didelio rašto išėjo iš krašto," jų nevaldantis protas atsidūrė prie beprotystės ribų. Mes paprastai žmonės, kurie dar šiek tiek sveiko turime proto, žinome geriausiai, kad nei pasaulis, nei njeikas pasaulyje savaime neatsirado ir neatsiranda, kad tvarka be tvarkytojo neįvyksta. Mes niekuomet nesame girdėję, kad kokia mašina būtų pati pasidarysi, kad abecelės raidės būtų pačios susijusios krūvon ir gražia kokia knyga sudariusios; kad mūsų bažnyčia, altoriai, stovylos, paveiksai būtų pasidirbę patys, kad pasaulio geležinkelio tvarka laikytus sasaime.

—Juk čia ne melas, o tiesa, nes apie tai rašo laikraščiai, ta per radio kalba. Juk taip viešai ir atvirai nieks negali meluoti. — pasako žmogus, prisiskaitęs bolševikinių laikraščių.

(Bus daugiau)

du per augalus, ypač medžius, išsilaiko pusiausvyrą ore, o žmonės ir gyvija visuomet turi užtenkamai to, kas reikalingiausia gyvybei — oro.

Ir su vandeniu panašiai daros. Ką pasakytumei, kad, lietaus niekuomet nematė, išvystumei milijonus vandens lašų krinant iš debesų? Iš tikrųjų, neįtikėtina, kad neišmatuojamos daugybės vandens, kurios be paliovos didžiomis upėmis ir mažyčiais upeliais teka į jūras, iš jūrų kyla aukštesnės, lengvesnės už lengviausias dulkes, šlankioja debesimis viršum slėnių ir kalnų, ir staiga, reikalui esant, ima lašėti ar varvėti čiuurkėmis, susėda ant žemės, o paskui, kaip geriamąjį vandenį šaltiniai, vėl pasirodo. Neįtikėtina, bet tikra — taip yra.

Didelis šaltis sušaldo vandenį: vanduo pavirsta ledu. Ir čia nuostabus dalykas: akmuo, mestas į vandenį, grimsta. Įmesk kad ir didiausį ledo gabalą, jis negrimsta. Dėlko? Sulig gamtos dėsniai, kiekvienas dalykas, juo jis tankesnis ir glaudesnis, juo jis sunkesnis, vanduo atbulai. Kaip tik pradeda šalti, tuoj ima lengvėti. Dėlto, ledas niekuomet negrimsta, jis lengvesnis už vandenį.

Ar manai, kad taip sau, be tikslo? Oi, ne. Kad vanduo, šaldamas, imtų sunkėti, būtų pasauliui bloga. Ledas, kuris darosi vandens paviršiuje, grimstų į dugną, o mes nei nepajustumė, kaip visas pasaulio vanduo pavirstų ledu. Tuo būdu žūtų visa, kas vandenyje gyvena. Apie sutirpimą nei kalbos nebebūtų: pasidarytų tokie šalčiai, jog niekas ant žemės nebegalėtų augti, klestėti, ir ilgainiui visa, kas gyva, tuštėtų išmirti. Matai kokią šmintis gamtoje. Ir ledas, ir vanduo, ir lietus, ir oras visa mums sako galingu balsu, jog yra DIEVAS, kuris visa sutvėrė ir valdo!

(Bus daugiau)



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

Motinos Šventė

Tarp visų švenčių, kurias metų bėgyje sutinkame, artimiausia mūsų širdžiai yra Motinos Diena, kurioje sūnų ir dukrų širdys glaudžiasi prie savo karštai mylinčios ir užjaučiančios motinos širdies.

Sakoma, kad kiekvienas turime angelą sargą, kuris mus apsaugotų nuo nelaimių, patartų gražiai gyventi ir vestų išganymo keliu. Gyvenimo realybėje šis gerasis angelas yra kaip tik geroji mamytė.

Mama yra šventas ir garbingas žodis visais laikais ir visose tautose. Šis trumpas ir lengviausias ištarti žodželis yra didžiausia meilės poema.

Sį sekmadienį mes švenčiame motinos dieną, tos kilnios esybės, kuri mus maitino savo krauju ir nešiojo po savo krūtine devynius mėnesius. Pagimdžiusi, vargo, augino, pasidalindama džiaugsmiais, ašaromis, mūsų nepasisekimais, mūsų laimėjimais.

Bažnyčia nori, kad heroiška motinos figūra nebūtų užmiršta, bet kad visi ją pagerbtų, už ją pasimelstų, gražiausiais žodžiais ją pasveikintų, liekant amžinai dėkingais.

Jei motinystė yra nuostabus gyvenimo stebuklas, tai motina yra gražiausia gėlė, kuri žydi mūsų sieloje atmosferos tyrumo, meilės skaidtume. Jos džiaugsmas yra vaikeliai, kurie kaip angelai apie Dievo sostą ją gerbia ir myli. Čia ir yra visa motinos laimė, dėl kurios ji nesibijo aukotis, kentėti, vargti.

Kas aprašys jos perneštus skausmus gimdyje, jos nemiegotas naktis, jos nuolatinius rūpesčius savo sutvėrimais!

Norint vertai aprašyti motiną, reikėtų tikrai turėti didelę išmintį, dar didesnę širdį, kuri visa tai atjaustų ir pergyventų. Reikėtų, kad pati motina papasakotų apie save, tik tada mes turėtume pilną supratimą apie ją.

Motinos Perspėjimas Žmonijai

Sioje tragiškoje valandoje, kurioje pasaulis neranda ramybės, kurioje tautos viena prieš kitą dega kerštu ir neapykanta, norėdama viena praryti kitą, kad neliktų nei vardo, stovėdama prieš netikrą rytojų motinos asmenybė tampa bausiu perspėjimu visai žmonijai: "Jei aš esu gailėstinga gyvybės davime, kodėl tad žmogus, savo geidulių aklume, ieško manyje, nekaltiausiam, geriausiaime sutvėrime, pirmosios aukos? Ar jis nežino, kad karolauke ne vien herojų kraujas liejamas, bet kartu veržiasi kraujas ir iš kiekvienos motinos širdies!"

Tad ir linkime, kad šioje šventoje motinos dienoje pražydėtų pasaulyje kvėpiančioji taikos gėlė, kad galėtume su visomis gegužės mėnesio rožėmis ją įteikti kiekvienai motinai, suraminant jos širdį ir užtikrinant, kad jų sūnams neberekės kariauti.

Prisimenant Mirusias Motinas

Sis sekmadienis yra maldų, gėlių ir prisiminimų šventė. Motinos vardas yra prašytas kiekvieno širdyje, ir jis pasilieka amžinai, nežiūrint, jog motina būtų jau senai mirusi. Vien tik prisiminus motinos vardą, tuojau sužvilga ašarėlė akyse, nuriedėdama skruostu.

Laimingi, kurių motinos dar gyvos, bet kaip liūdnam tiems, kurie jų neteko, negailėstinga mirtis jas išplėšė ir paguldė šaltuose kapuose. Kiti gi atskirti jūromis ir kalnais nuo savo mylimųjų motinėlių. Jau daug metų jų nematė ir nežinia kada begalės jas pamatyti! Sunkų tremtinio gyvenimą dar ir ši aplinkybė slėgia.

Šiandien pakelsime širdis prie Aukščiausiojo ir karštai pasimelsime už mirusias motinas, kad joms Višepats suteiktų amžiną atilsį Dangaus laimėje.

KARDINOLO SPELLMAN-ATSISAUKIMAS

Pinigas, kurį aukoji labdarybės įstaigoms, yra geriausias ginklas prieš komunistus, pareiškė Kard. Spellman. Rūpintis ligoniais, padėti nelaimingiesiems yra visų pareiga. Neturtą ir badą panaudoja komunistai propagandai.

Pirmasis Marijos Triumfas

Nestorijus išėjo prieš Mariją, sakydamas, kad Šv. Panelė Marija nėra Dievo Motina. Du šimtai vyskupų susirinko Efeze ir ją apgynė. Visą dieną ėjo karščiausios diskusijos. Minia žmonių laukė prie durų užgirsti sprendimo. Nestorijaus ėrežija buvo sugriauta, ir Marija paskelbta Dievo Motina.

Tūkstančiai žmonių su begalinio džiaugsmu sutiko šią žinią, puolė po kojų vyskupams, bučiuodami jų rūbus, dėkojo už suraminančią tiesą. Giedodami Marijos garbei giesmes, išsiskirstė.

Tautos lenktyniavo Šv. Panelės Marijos garbinime, apturdėdamos gausias malones. Mūsų brangioji motina Marija žvelgia iš dangaus gailėstingomis akimis į vargstančią žmoniją, o vargo sūnūs ir dukros tiesia rankas į ją, prašydami savo mylimos motinos pagalbos.

Žemės valdovai taipgi pasivėdė Marijos globai: Prancūzijos karaliai Karolius Didysis, Ludvikas, Aloyzas; Ispanijos Ferdinandas ir Alfonsas. Kareiviai nešiojo ant rūbų ir vėliavų atspausdintą Marijos paveikslą. Giedodami Marijos giesmę ėjo į karą, net pačioje ugnyje šaukėsi Marijos pagalbos.

Rodos, nebuvo širdies, kuri nebūtų mylėjusi Marijos. Kada anų laikų barbarai užpuolė Europą, tikintieji bėgo į miškus pasislėpti, nešdamiesi kartu ir Marijos paveikslėlį. Praėjus persekiojimo bangai, vėl Marijos garbinimas buvo tęsiamas miestuose ir kaimuose.

Nėra pasaulyje tautos, kurioje nebūtų žinomas Marijos vardas. Kur tik pažvelgsi, ten pamatysi jos garbei gražiausias bažnyčias, puikiausias stovyklas.

Marijos Garbinimas Lietuvoje

Lietuvių tauta visais laikais pasižymėjo ypatingu pamaldumu į Šv. Panelę Mariją, tad neveltui vadinama Marijos žeme. Kaip kituose kraštuose Dievo Motina yra apsišviešusi stebuklingu būdu, taip

B. Pupalaisis:

Klasta ir Melas—Bolševikų Menas

Kad bolševikai yra klastos ir melo meistrai, atrodo, jog daug jau kas tą patyrė. Bet jie yra ir nachališkiausi akyplošos. Kad jie meluoja jų dar nepažįstantieji pasaulio daliai, tą dar galima suprasti, nes tikisi pasigauti kokią auką, bet kad meluoja DP vardą turintiems asmenims, kurie metus ant savo sprando vilko bolševikinį jungą, kurie 1944 metais nuo jų bėgo labiau negu nuo mirties, visiškai neaišku.

Štai, yra gautas iš Lietuvos 1947 metų rugsėjo mėnesio 25 d. "Tėvynės Balsas" No. 3, kuris leidžiamas Vilniuje Lietuvos Tarybinių Rašytojų Valdybos, redaguojamas Jono Šimkaus. Iš turinio atrodo, kad šis laikraštis skiriamas DP lietuviams. Nors jis nei kiek nesiskiria nuo kitų bolševikinių laikraščių, tačiau vertas dėmesio kaip meškerės kablukas žuvelei pagauti ir parodyti, kas yra bolševikų draugai.

Kokie čia gražūs šūktai, kokios iki gyvo kaulo įgrisusios pagyros ir kiek čia melo! Sunku suprasti, kaip tiems bolševikų agentams, jų žodžiais tariant, batliaiziams, penusibodo vis tą patį kartoti ir dar taip įkyriai tremtinams pūsti miglas į akis. Atrodo, kad jie tremtinius laiko apjaukėliais, o kaip juos pavadinti, tremtiniai nei žodžių neranda. Tik pažūrėkim, ką jie sako šiuo "Tėvynės Balsu" straipsniu "Vienintelis Teisingas Kelias":

"... Auga skaičius lietuvių, kurie, supratę savo beviltišką padėtį, nutraukė paskutinius saitus su savo tėvynės išdavikais ir sugrįžo į Lietuvą. Čia tarybų Lietuvoje, savo brolių ir seserų globoje, tarybinės vyriausybės padedami, jie atkarskaro ir DP stovyklų sugriautą gyvenimą. Savo tėvynėje, jie lygūs tarp lygiųjų, laisvi tarp laisvųjų, ir joks komitetininkas arba policininkas negali daugiau žaisti jų likimu..." O kokie kiti skam-

būs straipsniai: "Tarybų Lietuvos mokyklos atvertos mokslo trokščiančiam jaunimui," "Atsistato Lietuva—graži, mūrinė, pramoninė" ir t. t.

Nepažįstantiems bolševikų, atrodo keista, kodėl tie nelaimingi "dypukai" negrįžta namo? Iš bolševikinių laikraščių ir radio jiems žinoma, kad sovietuose ir jų okupuotose šalyse labai aukšta kultūra, ramus ir geras gyvenimas, be to, ten darbu galybė ir uždarbiai geri.

—Juk čia ne melas, o tiesa, nes apie tai rašo laikraščiai, ta per radio kalba. Juk taip viešai ir atvirai nieks negali meluoti. — pasako žmogus, prisiskaitęs bolševikinių laikraščių.

(Bus daugiau)

Ašaras Nušluostėm Našlėms, Invalidams

Vokietijoje, Schweinfurto mieste ir jo apylinkėse apie 2,000 lietuvių tremtinių, prisiminė BALF paramą, nuosirdžiausiai sveikiname garbingą BALF organizaciją.

Mūsų visų, o ypač našlių, vaikų, senelių, invalidų ir besimokinančios jaunuomenės vardu karštomis širdimis siunčiame jums didžiulį padėką, už nepaprastai vertingą pagalbą, kuri ne vienam jų yra nušluostiusi karčią ašarą ir kuri padeda išlaikyti ir sustiprinti mūsų jėgas atgimstančiai nepriklausomai Lietuvai. Taip pat dėkojame jums už nesiliaujančias pastangas kovojant už mūsų tautos ir Tėvynės išlaisvinimą.

Linkime jums sekmingiausios veiklos, kuri taip reikšmingu būdu prisideda prie mūsų tautos jėgų išlaikymo ir istorinio mūsų uždavinio įvykdymo.

Tegyvuoja garbinga BALF organizacija.

Susirinkimo Prezidiumas.

Šelpdamas tremtinius, kovojį prieš komunizmą.

MOTER' LA

Pagoniško tautos, jų nesivilgiu. daug p... gimdar... rvalo atsi... giai kaip... ausmais, ... kad tu... nos kar... mo ir ji... reikšdam... meštus... augusmą... ndymą!

Pirmomis susilaik... algiu, kad... žiai, o t... eji, kaip l...

Didžiaus... džiaugsmas... gsta taip... ziniais."

... dielė l... ai turėjo... enant, ke... peratori... mona, pa... arakinėli... uojau da... arvad nau... lavadinau... Bet ji... tes vos t... uvo nužu... ur Keistu...

Aziatišk... tuojau... stikla... didikį... niege, o

ATOI

SMERKT

Los An... reštuoto... kurios už... pardavinė... \$1,000 už

Mrs. M... išgalvo... čiaus ve... ranti ger... ranti nelai... kurios s... dar neiš... padaro l... ri norėt... jų negali... Idomu... tartis da... kiai. Ir... pagimdė... ginčas d... tyje neb... gailiau s... Mrs. C... reikškė: "Tais kūc... čiau jų i... jie turi... keripai... nes tie... būtų a... vės val... esu ger... Idomu... elge! C

MAINE PARAMA TREMTINIAMS

LEWISTON, Me.—Greene, Me., Lietuvos Pranciškoniaus paprašius, Lewiston Šv. Antano airių parapijioje surinkta 580 svarų rūbų BALF ir prancūzų parapijioje 245 svarai. Gautuosius rūbus, 825 svarus, Lietuvos Pranciškoniai pasiuntė į BALF centro sandėlį.

Per kelis sekmadienius tose bažnyčiose skambėjo lietuvių tautos vargai. Pranciškoniai pasiruošę ir kitų bažnyčių prašyti paramos. Šiais metais Pranciškoniai BALF'ui jau yra atsiuntę 1,620 svarų drabužių.

Nesibark su žmogumi, kuris nėra tau nieko pikta padaręs. —Patarlė.

SUSKA

Norir nuo vie

Motery Pasaulis

DANUTĖ RUTKEVICIUTE

MOTERYSTĖ TARPE LAUKINIŲ

Pagoniškos ir necivilizuotos tautos turi daug prietarų, jų nestinga ir motinos. Jau vien šis faktas daug pasako. Jų motinai gimdant kūdikį, vyras privalo atsiguoti šalia jos ir kaip ji dejuoti, skustis ausmais, lyg tikrai kentė, kad tuomi palengvintų jos kančias. Po pagimimo ir jį giminės sveikina, reikšdami užuojautą už nerūšius skausmus ir laugsimą už laimingą pagimymą!

Firmomis dienomis motinos susilaiko nuo tam tikrų dalykų, kad nepakenktų kūdikiui, o tėvas pasodina medelį, kaip laimės simbolį.

Didžiausias motinos laugsimas, kai kūdikis gimsta taip saktant "su marškiniais." Ši fenomeno laimė didelė laime. Jau romėnai turėjo šį prietarą. Atsimenant, kada Cesonia Celsa, imperatoriaus Macrotona, pagimdė kūdikį "su marškiniais," dignitoriai tuojau davė Diadumeniano vardą naujam princui, t. y. pavadinami jį apvainikuoti. Bet jis neturėjo laimės, nes vos tik užėmus sostą, buvo nužudytas.

Keistesni Papročiai

Aziatiškoje Rusijoje motinos tuojau po gimdymo išgeria stiklą banginio taukų, o kūdikį pirmiau paneria miltu, o paskui tuojau šil-

ame vandenyje, iš kurio ištraukusi paguldo ant samanos ir pūkų. Tada motina eidama aplink, skambina varpeliais.

Kalmukų motinos prieš gimdymą atsigula kniupščios prieš dievačius. Jei gimdymas laimingas, tai tas dievačių stovyklas apipila pienu ir ištepa sviestu; jei kūdikis miršta, tai tada tas stovyklas išmeta lauk į sniegą.

Ostiakų motinos po pagimymo privalo gyventi visai atsiskyrusios per 5 savaites, po kurių apivalo šokinėdamos ant ugnies liepsnų. Tik tada gali grįžti pas vyrą ir įteikti naujagimį.

Kinijos ir Japonijos motinos neštumo laiku nevalgo paukščių mėsos, kad negimtų nebyliai. Nevalgo zuikio mėsos, kad nebūtų perskelta lūpa, o jautienos, kad neįvyktų laike miego abortas. Nevalia vartoti daug druskos, nes kūdikis neturėtų nagų!

Persėms motinoms Zoroastras įsakė gimdyti ant geležinės lovos, nes tokias galima po pagimymo nuplauti, be to, penkios moterys privalo prižiūrėti begimdančią motiną, laikant tris dienas ir tris naktis didelę ugnį, kad išvairius velnius iš kambario, kuriame turės gimti kūdikis. Po pagimymo motina privalo 30 kartų nusiplauti. Joks vyras negali jos pamatyti per 40 dienų. Po to namas išvalomas

Atvyko iš Europos 65 Tremtiniai

Balandžio 29 d. laivu "Marine Flasher" atvyko iš Vokietijos 65 lietuviai, kurių tarpe 9 JAV piliečiai repatriantai, o kiti su imigracijos vizomis. Atvykusieji išskirstė pas gimines bei draugus:

Jonas Avizienis apsisotojo 23 Ash St., Jersey City, N. J. Jonas ir Stasė Bražiai laikinai apsisotojo New York, Catholic Committee for Refugees globoje.

Henrikas ir Jadvyga Dapkai su sūnum Algirdu ir dukra Halina apsisotojo 78 Douglas St., Hartford, Conn.

Vytautas ir Juzefa Gorinai su dukrom Lidiya ir Milada laikinai apsisotojo New York, Catholic Committee for Refugees globoje.

Dr. Jonas Karvelis laikinai apsisotojo New York, Catholic Committee for Refugees globoje.

Juozas ir Sofija Kungiai apsisotojo pas p. Anuškevičius, 189 S. 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Lapinskas, JAV pilietis, apsisotojo 194 Perry Ave., Worcester, Mass.

Jonas ir Sofija Litvinai su sūnumis Algiiu ir Vitoliu bei dukra Zita apsisotojo 4610 S. Wood St., Chicago, Ill. Ponia Litvinienė ir abu sūnūs yra JAV piliečiai.

Profesorius Aleksandras Načiūnas su žmona Leokadija ir vaikais Nijole ir Jurgiu laikinai apsisotojo New York, Church World Service globoje.

Prof. Jonas Pauperas, evangelikų vyskupas, su žmona Marija ir sūnumis Jonu, Ramučiu ir Martynu, laikinai apsisotojo New York, Church World Service globoje, o toliau ilgesniam laikui apsisotos P. O. Box 488, Chicago, Ill.

Prof. Vytautas Petraitis su žmona ir dukra Viktorija apsisotojo Quincy College, Quincy, Ill. Jis atvyko kolegijos kviečiamas ir tuojau pradės darbą savo pamėgtoje profesijoje.

Jonas ir Adelė Poderiai apsisotojo 160 Euclid Avenue Brooklyn, N. Y. Ponia Poderienė yra JAV pilietė.

Ona Radzevičienė su dukra Ona apsisotojo Box 16, Hampton, N. J.

Karolis ir Ema Redvikai su vaikais Olga, Arturu, Evaldu, Edvinu ir Karoliu Povilu apsisotojo RFD No. 2, North Judson, Ind.

Boleslovas ir Gabrielė Šeikiai, pasisveičiavę pas p. Budreckus, Elizabeth, N. J., išvyko į Chicago, 1508 N. Leavitt St.

Otilija Stanaitienė apsisotojo 444 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Aleksandra Turnevičienė su sūnum Algiiu, JAV piliečiai, apsisotojo 1108 Wallace St., Philadelphia, Pa.

Andrius Valuckas apsisotojo pas p. Devenius, 52 Bank St., Waterbury, Conn.

Prof. Jonas Vilčinskis su žmona Jone ir sūnum Rim-

Lietuvių Tautinis Ansamblis Tremtyje

Lietuvių tautinis ansamblis per pustrėčių metų dainavę ir vaidinęs, moraliai stiprinęs lietuvius tremtinius ir žavėjęs amerikiečius ir kitus svetimtaučius, pradeda palūžti, negaudamas paramos.

Šiam ansamblui vadovauja garsūs muzikai S. So-deika ir G. Velička. Jų dainos, religiniai koncertai, vaidinimai ir šokiai yra žinomi visoje Vokietijoje. Visa ta grupė gyvena Seligenstadte, kur barakuose nepakentamiam tvanku, žiemą net vanduo sušala. Maisto, kurį gauna savaitė, ten tik 3 dienoms. Iš to paties maisto reikia pasiimti ir kelionėn. Turint galvoj, kad dainavimas, repeticijos atima labai daug energijos. Jie dirba be jokio atlyginimo ir be jokios paramos iš šalies. Visi nariai yra patriotai-idealistai ir dirba su užsėgimu tautos ir tėvynės labui.

Būdami katastrofiškoje padėtyje, šaukiasi Amerikos lietuvių visuomenę su SOS ženklu, prašydami paremti vienintelį tremtyje likusį lietuvių liaudies meno ansamblį.

Jie pagėdautu atvykti į JAV gastrolėms. Būtų gražus dalykas, nes savo spektakliais, vaidinimais, koncertais nustebintų visus, parodydami aukštą lietuvių tautos kultūrą. Tuomi labai daug prisidėtų prie tremtinių išleidimo į Ameriką.

Jų folkloriniai, pilni dainamikos, spalvu, liaudies humoro ir grožio vaidinimai sužavėtų aukštuosius Amerikos pareigūnus.

Reikėtų, kad kas nors rimtai šiuo reikalu susirūpintų ir gelbėtų šį gražiausį lietuviško meno kelektį. Jų yra 51 asmuo. Pirmiausiai aprūpinti affidavitais, kad visi kartu patektų į Ameriką. Antra, nusiųsti daugiau maisto ir rūbų.

Atsisaukiu į jautrias ir kilnias Amerikos lietuvių širdis, kviesdamas gelbėti gyvą lietuvių dalelę, atsimenant, kad be dainos ir vydu apsisotojo 10312 Yale Ave., Cleveland, Ohio.

Donatas ir Viktorija Zakarevičiai su sūnum Povilu laikinai apsisotojo New York, Catholic Committee for Refugees globoje.

Prof. Karolis Žalkauskas su žmona Katarina kelias dienas buvo sustoję pas p. Girmienę, Great Neck, L. I., o vėliau apsisotojo 406 W. Corrigton Ave., Peoria, Ill.

Be to, atvyko dar septyni lietuviai našlaičiai: Aldona Bačiulytė, 15 metų, Milda Blinstruktė—15 metų, Antanas Nockiūnas—16 metų, Juozas Sodaitis—16 metų, Andrius Vaišvilas—15 metų, Ida Vaišvilaitė—16 metų, ir Dalia Žemaitytė—17 metų.

Atvykusius pasitiko giminės ir draugai, tarp kurių matėsi p. Vytautas Abraitis, Anuškevičius, Budreckas, Grienienė, Aldona Stašinskienė ir kiti. Alena Deve-nienė, Ona Valaitienė ir generalinio konsulato atache A. Simutis padėjo atvykusiems su formalumais.

—L. G. K.

be muzikos tauta pusiau mirusi.

Lietuvių Tautinio Ansamblio administratorius yra A. Mironas. Visokeriopą pagalbą siųskite šiuo adresu: Lithuanian National Art Troop, (13-a) Seligenstadt, L. Wurzburg, DP Camp, US Zone, Germany.

Ponui Višinskiui

(Atviras Laiškas)

Kada sugrįšite į Rusiją, malonėkite pasakyti savo tautai šias tiesas apie Anerišką.

Jūs galėtumėte paskelbti "Pravdoje," kuri reiškia "Tiesa," arba per Maskvos radijo.

Pasakykite rusams, ypač bolševikams, kad amerikoniai nenori karo, bet trokšta gyventi taikoje su visu pasauliu. Jūs tai gerai žinote.

Paaškindite, kad mes nesame kapitalistinis monopolis; kad mūsų geležinkeliai, telefonai, radijo, industrija, kasyklos, miškai ir t. t. ne valdžiai priklauso, bet privačių žmonių rankose.

Amerikos tauta yra visko savininkė, net ir valdžia jos nuosavybėje.

Pasakykite komunistams, kad Amerikoje, dėka industrijos, mes pavertėme viską luksusu, visiems prieinamą įsigyti. Paprasčiausias darbininkams turi automobilį, radijo, telefoną ir t. t. Žodžiu, visus patogumus. Automobiliniai nėra turtingųjų nuosavybė, bet tautos. Kapitalistai Amerikoje yra pati tauta. Ar supratote, p. Višinski, šita kalbą? Ar viskas aišku?

Pakalbėkite rusams apie mūsų teismus ir pasakykite, kad čia nekalti žmonės nepasmerkami.

Priminkite taipgi ponui Stalinui ir visiems jo tarnams, kad Amerika davė Rusijai 11 milijonų ir 500 milijonų dolerių paskola karo laimėjimui prieš Vokietiją, jėgų buvusią draugę. Pats Stalinas prisipažino, kad be Amerikos pagalbos būtų pralaimėjęs karą.

Paaškindite, kad Amerikoje kiekvienas vyras, moteris ir vaikas yra pilnai laisvo gyvenimo profesijos pasirinkime. Kad laisvė yra tautos rankose, o ne valdžios.

Ar "raudonajame laisvės rojuje" taip yra?

Su pagarba, Algirdas Skinderskis.

31,000 ARABŲ ESA PASIRENĖ INVAZIJAI

JERUZALĖ. — Gegužės 14 d. galinga arabų kariuomenė, vadovaujant karaliui Abdullah, žygiuos užimti Jeruzalės. Anglijos kareiviai skubiai ruošiasi šios invazijos atėmimui.

SOCIALISTAI PERSPĖJO KOMUNISTUS

ROMA. — Italijos socialistų vadas Saragat, kuris rinkimuose laimėjo trečią vietą, perspėjo komunistus ir išdaviką Nenni, kuris atskilo nuo socialistų, prisiplakdamas prie komunistų, už darbininkų kiršinimą prieš tautos gražaus sugyvenimo interesus ir Marshall plano boikotavimą.

S. O. S.

TEN JIE MIRŠTA

—Rašo Pabėgęs iš Vitepsko Kalėjimo—

(Tęsinys)

Gimdo Kalėjime ir Miršta

Atvyksta naujos, daugumoje ukrainietės. Jų veidai sudaužyti, akys pamėlynavusios. Viena buvo taip sumušta, visas kūnas viena žaizda. Tris dienas gulėjo nepajudėdama. Antra buvo gimdymo išvakarėse. Kaip tik tą pačią naktį ją suima skausmai. Moteris verkia, šaukia pagalbos, bet veltui. Kūdikis gimsta, bet tuojau miršta, o motina paskendusi kraujyje. Nelaimingoji pradeda merdėti. Mes šaukiame sargą, bet šis atsako: "Niekio blogo neatsitiks, dabar daktaro nėra, tegu laukia rytmečio."

Tada viena moteris pašoksta iš lovos, išmuša langą stiklą ir šaukia visa gerklė pagalbos. Subėga visi sargai ir grąšina nubausti, jei ji nenuils. Bet ši, atsiatojusi ant lovos, juos išvadino žmogžudžiais, budišiais, žalčiais, velniais, melagiais ir t. t. kiek tik turėjo ir mokėjo žodžių, visus išspiovė. Sargai buvo kaip perkūno nutrenkti. Sučiupę tą moterį, išnešė kažkur ir dingo. Tame triukšme mirė ir toji motina, ka tik pagimdžiusi kūdikį. Buvo baisi naktis. Niekas nebeužmigo, visi keikė sugyvučiusius komunistus.

Buvome išvežtos į Charkovą. Čia dar blogesnės sąlygos. Patekome į požemį, tamsią ir drėgną vietą. Visos susirgome reumatizmu.

Išvežtųjų į Rusiją Gyvenimas

Trimis būdais komunistai kankina žmones: kalėjimu, lageriu ir sunkiasiais darbais. Šis paskutinis yra taikomas milijonams žmonių: vyrams, moterims ir vaikams, nuvežtiems į Sibirą.

"1940 metais balandžio 13 d. buvome areštuoti: aš, mano motina ir mano teta.

"Mus nevezė į Kustanajk kraštą, Kazachstane. Liepė išlipti Giarkulo stotyje ir eiti į artimajį kolchozą. Ten radome lūšną be stogo ir be langų. Toks buvo visas kai-

mas, kurio viduryje stovėjo Stalinui paminklas. Ten pat buvo matyti sargų namelis ir paštas. Šalia ju krautuovė, kurios languose buvo išstatyti: žaislai, padaryti iš medžio, plaukai moterims, komisarų fotografijos, veidrodžiai ir dar koks niekniekis. Retkarčiais atveždavo muilo, cukraus ir rūbų. Tačiau žmonės sustodavo į eiles iš vakaro ir laukdavo rytdienos, kad ką nors gaus. Šen ten buvo matyti gyvulių: kiaulių, karvių, arklių, bet būdami be jokios priežiūros, dažnai pastipdavo.

"Mes apsigyvenome galutinai viename mūriniame namelyje, be stogo. Susidėję iš trijų kambarių: prieangio, kiaulidės ir mūsų miegamojo. Galvos siekė lubas, vienas langelis, krosnis ir lentos lovai. Miegojome visi kartu. Žiemos laiku nebuvo galima šildyti namų, nes stigo kuro. Sienos baltavo šerkšmu. Pavasarį visur lašėjo vanduo, oras buvo nepakentamas, nes atsidavė plėkais, o lango nebuvo galima atidaryti. Ir taip kentėjome.

"Negalint palaikyti švaros, pradėjo atsirasti utėlių. Visas kaimas buvo jomis užsikrėtęs. Tiesiog šlykštu ir pagalvoti. Vieni kiti užlevo. Mačiau vieną senį kirkizą, kuris jas (utėles) su dantimis perkašdavo. Nors sunku tikėti, tačiau tai buvo realybė. Kartą į savaitę reikėdavo išgrįsti aslą su moliu arklio mėšlu sumaišytu. Stokojant muilo, baltiniai ilgą laiką būdavo neplaunami, likdavo juodi kaip anglis."

(Bus daugiau)

Valdovas, kuris noriai klausosi melagingų žodžių, turi visus ministrus bedievisius.

—Išminties knyga.

Laikykis drausmės, nes ji yra tavo gyvybė.

—Patarlė.

Nepavydėk neteisingam žmogui ir nesek jo pėdomis.

—Patarlė

ISIGYK ANGLISKAI-LIETUVISKĄ ŽODYNĄ

English-Lithuanian Dictionary

Zodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas.

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra kiekvienam reikalingas. Jo formatas (dydis) — 6 coliai per keturis colius; 400 puslapių; kietais, stipriais audeklo apdarais. Parduodame po \$4; dabar mes jums siūlome bargeną—parduodame už \$3. Mes jį nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodyną mums laišką rašyti nereikia, tik idėk į konvertą koponą su \$3, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką Žodyną.

Užsakymus siųskite:

"DARBININKAS"

366 W. Broadway So. Boston 27, Mass.

Siuomi prisiunčiame \$ ir prašome atsiųsti

Angliškai-Lietuvišką Žodyną.

Vardas - pavardė

Adresas

ATOMINIO AMŽIAUS ĮVAIKUMAI

Ketvirtai Atominės Eros Metai

Rašo H. FANLJONAITIS

MERKTINGAS KŪDIKIAIS VERSLAS

Los Angeles mieste buvo kreštuotos dvi moteriškos, kurios užsiiminėja kūdikių pardavinėjimu, gaudamos \$1,000 už vieną.

Mrs. Marie Chapling, kuri išgalvojo šį atominio amžiaus verslą, teisinis, darbinanti gerą darbą, nes išgelbsti nelaimingas mergaites, kurios susilaukia vaikelių dar neįsteigęjosios. Antra, padaro laimingas tuos, kurie norėtų turėti kūdikių ir jų negali turėti.

Idomu tai, kad daro su-tartas dar negimusiam kūdikiui. Ir štai viena emė ir pagimdė dvynukus. Iškilo ginčas dėl kainos, nes sutartyje nebuvo pramatyta. Pagaliau susitarė už \$1,200.

Mrs. Chapling teisme pareiškė: "Kas būtų atsitikę su tais kūdikiais, jei aš nebūčiau jų išgelbėjusi? Šiandien jie turi tėvus, namus ir visokeriopai aprūpinti. Be manęs tie nekaltieji vaikeliai būtų apleisti, tapdami gatvės vaikatomis. Taigi, aš esu geradarė."

Idomu, kaip teisėjas pasielgė! Gaila, kad nėra žinių.

I KIEK LAIKO SUSKAITYTUM MILIONĄ

Norint suskaičiuoti milijoną nuo vieno iki milijono, išta-

riant pilnai kiekvieną skaičių, reiktų 26 dienu, 58 minučių ir 25 sekundžių.

PRANCIŠKONŲ TRETININKAI PARLAMENTE

Į Italijos naująjį parlamentą išrinktas pranciškonas tretininkas Marcon, kuris yra žymus veikėjas ir garsus gydytojas chirurgas. Be to, La Pira, Scalfaro, Colombo, Lazzati, Fantani, Rossi, visi uolūs katalikai, kasdien išklauso Šv. Mišias.

CHURCHILL KNYGA "KARO ATSIMINIMAI"

Winston Churchill parėšė "Karo Atsiminimus" marydamas tuomi pasitarnauti istorijai.

Iki šiol dar nieko naujo nepasakė, tik daug frenezijos išliejo. Čia nėra jokia istorija, per daug šališkumo ir įtartimumo. Žodžiu, turi šiaudinė uodegą.

Iš jo rašto aiškiai matyti, kad tik jis vienas viską gerai darė. O mes gerai žinome, kad visos klaidos tik jo vieno padarytos, bežaidžiant dvigubą politiką. Pagrindinė klaida buvo ši: Kovoti prieš naci-fašistinę diktatūrą panaudojant komunistinę diktatūrą. Lygu gydyti džiovininką vaistais nuo choleros.

ypač me-usiausvyra gyvija vi-ikamai to, a gyvybei

panašiai umei, kad, nemates, us van-tis de-be-ėitkėtina, os daug-ys be pa-ėpėmis ir is teka i- aukštyn lengviau- oja de-be-ų ir kal-ai esant, ti čiurkš-žemės, o rejo van-pasirolo. cra—taip

ldo van-sta ledu. dalykas vandenį, id ir di-t, jis ne-lig gan-as daik-3 ir glau-inkesnis; čaip tik-na leng-ekuomet- esnis už

o sau, be ad van-i sunkė-oga. Le-vandens i dugna, ne, kaip tuo pa-du žutu gyvena. kalbos y tokie t žemės stėti, ir yva. tu- i kokia r ledas, ir oras igu bel-uris vi-

NIAMS

reene, neiško-ewiston rapijoj by BA-ijoj 245 rūbus, Pran-BALF

ius to-žo jo lie-uošė ir para-rancis-ra at-abužiu

ni, ku-ta pa-arlė.

English Section

HOW STALIN'S FIFTH COLUMN IS OPERATING IN FINLAND

The immediate object of the Finnish Communist Party appears to be to consolidate the present political situation, i. e., to keep Finland firmly under the domination of the Soviet Union, to make her sponsor Soviet interests in her domestic as well as foreign policies. In practice this means that Finnish policy is to be directed by Communists. Finland's leading Communists are well aware that with Finland's incorporation in the USSR their dictatorial role will come to an end, that they will become the lackeys of Moscow to a much greater extent than hitherto and generally experience the abject fate of the Communist leaders in Estonia, Latvia and Lithuania who, in 1940-1941, paid a bitter price when they attempted to realize their theoretical illusion of independent Communist republics in their home countries. However, should these Communists have the choice between reversion to the democratic order existing in Finland before the war, and absorption by the USSR, they would undoubtedly choose the latter alternative, which offers a chance to at least some of them to keep afloat, although this would require the most slavish submission to Moscow.

Should the parliamentary regime in Finland re-establish itself firmly, the Communists will doubtless introduce extraparliamentary actions. Such actions suit their methods best and keep the radical elements in the country in the belief that their leaders are really progressive. Parliamentary activity goes against their grain and they had to engage in it, much against their wishes, at Moscow's direct orders. The attitude of the Communists has become considerably more aggressive since the ratification of the peace treaty. Their leaders, some of whom are cabinet ministers, have provoked strikes and manifestations to terrorize the "bourgeois" parties and the Social Democrats and make them give up resistance to the domestic policies of the Communists.

The Finnish Communist Party (FCP) is entirely dependent on Moscow. Immediately after the armistice they received their program cut and dried from Moscow and have been led by instructions from the Soviet capital ever since. Their leaders have visited Moscow time and again under all sorts of spurious pretexts and there is reliable evidence that they have been called repeatedly before the Soviet Control Commission for the Peace Treaty, residing at Hotel Tornio, to report on their activities and to be dressed down in hard words indeed.

A number of Soviet functionaries have been smuggled into Finland under various excuses. This can be done pretty inobtrusively owing to the fact that the Soviets have acquired whole houses and many shares in houses built by cooperative housing societies under an article of the peace treaty turning all German property over to them. In Helsinki alone they now possess 14 apartments at 9 Lastenlinna St., 18 apartments at 16 Messenius St., 35 apartments at 110 Mannerheim St., plus 48 apartments in various other places, which makes altogether 115 private apartments. If one cares to inquire into the antecedents of the present occupants, it always emerges that they have come from the Soviet Union at some very recent date.

The hitherto well-known Finnish Communists have to step into the background in favor of persons imported from the USSR, who are entrusted with the leadership of the fighting forces of the party. Prominent old Bolsheviks, like Aikia, Lehen and other, are by now moral and physical wrecks. Their place is taken by new men from the Soviet Union who keep pretty quiet at first, studying the general situation in Finland in order to be able to act expertly and aptly when the moment comes for a coup.

The Communist organization has taken definite form in Finland. Every district has a number of trusted members who are subordinate to the district leader. There is an extensive control organization watching over every step of the anti-Communist citizens. The departments of this organization regularly send reports on forms printed for purpose to the central committee of the party. Party discipline is exceedingly severe.

New people are continually trained to play their part in the party organization. Special party universities have been created for this purpose, one of which is situated on the estate of Vanaja, near Hameenlinna, and another on Lattassari, near Helsinki. Among other things, the curriculum embraces shooting exercises with Tommy guns. The secret armament of the party members also takes place via these institutions. The "university" at Vanaja is named for Comrade Sirola, a Communist who fell in the civil war of 1917-1918.

Lately there have been serious disagreements within the Finnish People's Democratic League (Communists-Social Democratic fellow travelers) owing to the unwillingness of the Social Democrats to fully endorse the increasingly ruthless Communist Party line. The views of the moderate elements within the FPDL have been known to collide sharply with those of the Communists. It appears that the leaders of the FPDL have lost faith in their ability to hoodwink their electors for any length of time if the present tactics are not modified. Moscow, however, allows no concessions to the local spirit and demands relentless realization of the notorious pattern of sovietization, paying no consideration whatever to the Finnish character. It is as sure as death that such tactics will call forth a reaction exactly opposite to the Communist aims. Moscow is very high-handed even in the treatment of her own faithful servants; it is often deemed unnecessary to inform even the leading Communists of very important steps before their realization. For instance, Hella Vuolijoki the Red chief of the Finnish Radio, was taken completely by surprise by the conclusion of peace between Finland and the USSR. When she was told of the fact, she exclaimed in consternation: "Goodness, peace was not to come so soon at all!"

However, no great significance should be attributed to the internal disputes in the FPDL. Firm party discipline, and a well-organized and financed canvassing apparatus will do what is possible to keep the voters. It is known, e. g., that during the last elections Communist agitators traveled round the wild and sparsely inhabited districts of Northern Finland, telling the rather unimformed population that Russia would refuse to make peace with Finland and to sell corn to the Fins if the FPDL are not in the majority in Parliament. The result was that the People's Democrats got many votes in several parishes which had always been staunchly Agrarian.

Among the secret leaders of the Communists, there are people who are prominent Bolsheviks even publicly, but the direct chiefs of the fighting units shun publicity as much as possible. Among these is one Heikkila who has got a thorough training in the USSR. He is regarded as the secret Communist dictator and the future Finnish Tito.

No date has been fixed yet for an action by the Communist armed bands. As far as can be judged, this action will be launched simultaneously with Finland's occupation by Soviet forces, at the moment when the USSR will regard consideration for world public opinion as no longer expedient, i. e., when the security of Russia's northern frontier becomes of paramount importance. As the Russians anticipate Finnish resistance to such a development, they have organized a Communist armed front to combat the patriotic elements.

There are two opinions in Finland where the strike movement of 1947 is conceived. Some insist that the strikes took place on a direct order from Moscow with the object to sabotage reparations to the USSR. Others say, and this appears more credible, that they had been organized by the domestic fifth column to justify themselves in Moscow's eyes, who accused them of inactivity and inefficiency. However, they had overestimated their influence on the masses and belittled the antagonism existing between the men and the trade unions, with the result that the strikes were not so disorganizing as intended. The sabotaging of reparations is a very delicate question and can be propagated only among trusted Communists. The Finnish people as a whole are determined to pay the reparations on time.

—Newsletter from "Behind the Iron Curtain," April 2, 1948.

"St. Margaret of Cortona"

By Francois Mauriac

This 13th century Italian stands with Mary Magdalene and Mary of Egypt as one of those natures whose life, as the author expresses it, was entirely a cry of two loves, one sinful, the other divine. Of dazzling beauty, Margaret spent nine years in a life of sin, from which she was wrenched by the sudden horror of coming upon her murdered lover's decaying body. With her young son still in need of her care, she entered the convent of the Franciscan Minorities, and for 20 years lived the joys and agonies of one madly in love with the Great Lover. Although she attained ineffable union with Christ, it was not till the year of her death that she began

to be at ease about her salvation, and she waged unremitting war on her body. Until the end she never quite ceased to fear that it was the demon, an odot the Lord from whom she received her mystic voices. Mauriac is an anatomist of the spiritual life and his sentences cut to the pith of stuffy Christian souls who lead what they think to be good lives but who are unwarmed by the charity that makes the true saint. His style is feverish, constantly disquieting the mind with vivid images. This is perhaps not always a good thing, but in the present biography it is an instrument of powerful good.

In Memoriam of Dr. J. B. Sutherland

The chariot of God came down to earth on April 11, 1948, to bring Home one of His sons, Dr. John Bain "Jock" Sutherland; and thus an inestimable loss was sustained not only by the sportsmen of the City of Pittsburgh but by the sportsmen of the world. He was, is and ever will remain the greatest inspiration to those whose good fortune it was to bear the fruit of his influence as a teacher and a coach. He did not leave the football world completely for whenever or wherever a "pigskin" is tossed, there will always be a living part of "Jock" Sutherland.

Intelligence, kindness, simplicity, sincerity in him were united in a personality of quiet dignity. He has not only lived but flourished. One might ask, how long did that Scottish sportsman live? "He still lives! At one bound he has passed over into posterity and has consigned himself to the guardianship of memory." Those who knew him best, loved him most, and with them he will never die.

Among those whom "Jock" smiled approvingly until his passage into his Maker's Presence was one of our own sons of American-Lithuanian parentage, "one of his boys," Eddie Schultz, who was the attorney who drew up his last will and who was named a co-executor and co-trustee therein together with another very dear friend "Dave" Thompson and People's First National Bank, Pittsburgh, Pennsylvania. It has been reported that his estate will approach the half million dollar mark.

Freda Utley, Former Communist, Scores Soviet Tyranny

PHILADELPHIA.—Reviewing her life as a young radical, as member of the British Communist Party, and as the wife of a divorced man and a Russian citizen during a sojourn of six years in Moscow, Freda Utley, in her new volume, "Lost Illusion," writes that "perhaps in my case, as in that of many young people today, the instinctive desire for a religion was the compelling force leading me, step by step, into the Communist trap."

Miss Utley tells of the suffering that is the constant lot of the Russian people, of the poverty and death that are their daily companions under a system of tyranny and slave labor surpassing that of any previous epoch, and of the terror of successive purges in one of which her husband was arrested and exiled without trial to Siberia.

Of the ultimate fate of her husband she was never able to learn, notwithstanding repeated appeals to Moscow on the part of prominent Communists and Socialist leaders in the Western World. Following his exile, she left Moscow with her young son for London. She resides today in Washington, D. C., writing and lecturing in the hope that her experience may be a warning to others.

Exploitation of Servants

Liquidation of the kulaks or landed peasants, she writes, gave rise to a class of homeless girls, so that "servants were easy to get and, being unprotected by Soviet law or by Russian custom, could be exploited mercilessly."

"There is no alternative for them except starvation," she continues, "and they are practically slaves. On the other hand, they naturally had little moral sense. Their village world had been destroyed, they or their peasant neighbors had been expropriated and robbed by the State, and their religion vilified and reviled. To be religious was tantamount to being considered counter-revolutionary. So freed of moral and religious inhibitions, they stole whatever they could lay their hands on."

"The Soviet government even in those days denied that it persecuted religion," Miss Utley writes, "but it was fact that anyone known to go to church or to a synagogue, or to have any religious beliefs, could rarely, if ever, obtain a good job. Membership in the Communist Party, with the privileges this gave, was, of course, out of the question for either Christians or Orthodox Jews."

The standard life of the masses of the Russian people just prior to the outbreak of World War III, Miss Utley writes, "was lower than under the Tsars." The Soviet economy, she observes, a system of State capitalism, has enslaved the people for the benefit of a small ruling clique and has resulted in constantly deepening impoverishment of the nation. So great has been the failure, she concludes, that "by 1939 German economic and technical aid had become essential to the survival of the Stalinist regime," and "following 1941 American Lend-Lease saved Soviet Russia."

This failure, according to Miss Utley, partly explains Russian aggression today and the looting of the wealth of conquered peoples to stave off the decay of the Soviet State.

Are People Necessary?

HARRISBURG, PA.—Birth control propaganda against the Marshall plan and for birth prevention is answered in a pamphlet written by Anna Dill Gamble, famous convert, and sponsored by the Harrisburg Council of Catholic Women.

The pamphlet is ironically entitled, "Are People Necessary?" "The decline of the birth rate in Western countries, which upset the balance between consumption and production, was one of the chief causes of the great depression just before the recent war, and remains today a cause for economic concern," Miss Gamble writes. She warns of impending disaster if Americans are persuaded that the moral law "is not immutable and not part of the very nature of man."

Rebirth of Italy is Predicted

ROME.—The "Crusade of Love" of the Rev. Riccardo Lombardi, S.J., the frail, "almost colorless" Jesuit who in recent years has spent more than half his life in bed, rolls onward with increasing force throughout Italy in his fight to revitalize Catholic life in every sphere of activity.

Throughout the Italian nation, Father Lombardi has preached in small theaters, enormous cathedrals, and the piazzas stressing the love of Christ and "more effort at self-sanctification." On his recent visit to Milan he spoke from the steps of the great Cathedral. "Between one and two hundred thousand" people heard his message, according to one competent judge.

The Milan newspaper, "Il Tempo," remarked of him that in spite of his simple appearance, ordinary voice, and unimpressive manner, his words have this reaction: "Ten, 50, 100 woodworms multiply, twist, and gnaw in the heart, the soul, the mind."

"Others' timid, equivocal, earthly words will still continue to drug consciences, disturb minds, and poison hearts. But the woodworms which this priest has deposited will continue tenaciously, patiently, to gnaw, until Italy shall be reborn."

Father Lombardi is a member of the staff of "Civiltà Cattolica," but his writings have always been secondary to his lectures. He was a capable student at the Gregorian University and was expected to teach philosophy or theology after ordination.

His crusade, which has been forming for 10 years, is always the same: Charity—love of God and neighbor. And when the Communists have attacked religion and the Church, he has fought back with his writings and his speaking.

He has just celebrated his 40th birthday. But no one more than himself is surprised at the stir his causes.

He insists that his influence is the "work of God." Prelates have been heard to say that he can be explained only by the grace of God.

But his lectures continue—always opposing Communism indirectly, not as a political philosophy but as a spiritual death. As long as he has the strength he will roam the land preaching sanctity. For that is his mission. As he said simply at the close of a recent lecture: "I leave you with a woodworm in your heart."

Groups from Harvard and Radcliffe Study Catholicism

BOSTON.—Sited in an historic locale on staid old Park Street in Boston, once famous as the center of patriotic activities, a Catholic Information Center is thriving today.

In the two years in which the Chapel of the Holy Ghost and the center have been maintained by the Paulists at this site, more than 30,000 persons have visited the institution. Some 100,000 pamphlets have been distributed.

The Rev. John Carlini, C.S.P., director, reports that he and his four assistant priests are hard pressed to keep abreast of the interest shown in the Church. He added that predominantly Catholic Boston is showing a revival of interest in Catholicism not approached elsewhere in the nation.

Twice weekly groups from Harvard University and Radcliffe College participate in round-table discussions. Father Carlini says they, too, "are seeking a definiteness and security in religion which they are finding only in the Catholic Church."

To war chaplains, Father Carlini credits much of the tremendous interest being shown in the Church. Their work and the example of Catholic service men under fire and in training camps have left a profound and lasting impression on non-Catholics, he believes.

Some Catholic lay people bring their interested non-Catholic friends to the center, and more often than these in turn bring acquaintances of their own also interested in learning about the Catholic Church.

Aids for Thinking

LATROBE, Pa.—"People who do not know their language cannot think," declares the Rev. Quentin Schuk, head of the English department at St. Vincent's College, who recommends that the American high school student be subjected to a goodly bit of Shakespeare to correct his deficiency. "No sense of language and an inability to read" are given as the chief faults of the average college freshman English student by Father Schuk.

Self-Conversion

Clare Boothe Luce, eminent convert to the faith, made the challenging statement that Catholics must convert themselves before attempting to influence those outside the Church.

PRIMINIMO ŽODELIS

Pas gerbiamus ir malonius "Lietuvių Žinių" skaitytojus norime paprašyti nepamiršti mūsų Preso Fondo ir prie kiekvienos progos rasti galimybės didesnę ar mažesnę auką sulig išgalės atsiųsti.

Laikraščio leidimas yra susijęs su didelėmis išlaidomis, kurių dalį tenka gauti už spaudos darbus. Šiam reikalui taigi ir buvo įtaisytas naujas prešas ir kad finansinė našta būtų ne vien ant leidėjų pečių, bet kad jos dalėlę malonėtų pasiimti kas tik gali iš malonių "L. Ž." skaitytojų, buvo įsteigtas Preso Fondas.

Vieni šiandieji kiti rytoj kas tik kuomi ir kiek galite prašomi dėtis prie fondo išauginimo.

Aukoti Preso Fondui, reiškia remti katalikišką spaudą, dirbti katalikiškos veiklos darbą. Į jį kviečiame visu nuoširdumu visus.

Šiuomi siunčiu \$..... auką Preso Fondui.

Vardas-pavardė

Adresas

Miestas Valstija

Nukirpę šį kuponą draug su auka prašome siųsti:

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" PRESO FONDAS
2211 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.



Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvių Lalkrodininkas
Expert Repairers
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Firbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel. AT. 7399

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS
IS PARTICULARLY HANDLED
Homestead 2539
1601 McClure Street Homestead, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

Šiomis dienomis Sv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Kazėnas susilaukė daug svečių iš Maine. Svečiosi keletą dienų Lietuviškos Pranciškonų Sv. Kazimiero provincijos provincijonas tėvas Justinas Vaškys, O.F.M., ir tėvas Placidus Baisa, O.F.M. pravažiavo ir buvo sustojęs ir tėvas Benvenutas Ramanauskas, O.F.M., kuris vyko į DuBois, Pa., 40 val. atlaudus.

NORTH SIDE

Mūsų klebonas kun. J. Misius gegužės 4 d. buvo išvažiavęs į DuBois, kur dalyvavo 40 val. atlauduose pas kun. Urboną, Sv. Juozapo parapijoje.

ESPLEN

Gegužės 1 d. šios lietuvių parapijos parapijietė p-lė Florija De John ištekėjo už p. Juozapo Semler iš Sv. Marijos parapijos. Moterystės Sakramentą suteikė klebonas kun. P. Lunskis. Vestuvių pietūs ir pasilinksminimas įvyko Sv. Vincento parapijos salėje, dalyvaujant daug svečių.

HOMESTEAD

Šį sekmadienį, gegužės 9, šventinam Motinų Dieną, šios parapijos vaikučiai, kurių yra 22, eis prie pirmos Sv. Komunijos. Labai gražiai visus priėmė seselės

Lietuviškos Kultūros Reikalai Amerikoje

"Naujosios Aušros" redaktorius Anatolius Kairys, aukštaitis, pedagoginis mokslus baigęs Vilniaus Universiteto filosofijos fakultete, nacių okupacijos metu dalyvavęs slaptose rezistencijos veiklose, leidęs aplinkraščius, spausdines atsiskaitymus, nepaisydamas savo aukštos vietos—gimnazijos direktoriaus. Atslenkant raudonajai laivai Lietuva, drauge su tūkstančiais kitų patriotų atsidiūrė tremtyje ir čia Kemfeno kolonijoje buvo švietimo vadovu, organizavo Maironio vardo gimnaziją. Vėliau buvo Nuertingeno gimnazijos inspektoriumi ir turiningo žurnalo "Tremtinių Mokykla" redaktoriumi ir leidėju. Atvykęs į USA apsigyveno Chicagoje.

Pastovesnių Vertybių Igesys

Nežiūrint visų gyvenimo sunkumų, jo energija nepalūžo. Nenugalimas veržimasis suburti kultūrinės jėgos, sutelkti jas į laisvės kovų frontą, ypač kultūros laukuose, palenkė jį pradėti

Atstovauti Lietuvių Kultūrai

—Kuriuos uždavinius jūs pramatote "Naująja Aušrai"?
—Pagrindinis tikslas—lietuvių kultūros propagavimas, garsinimas. "Naująja Aušra" yra užsisiakiusios net kaikuriuos amerikiečių istaigos (skaityklos). Kultūra, tai tautos siela. Tauta gali būti didelė, ar maža, bet apie ją kalbės daugiausia iš to požiūrio, kiek ji yra kultūroje pasireiškus.

ANTRAS UŽDAVINYS—LIETUVIŲ KULTŪRININKŲ IŠSISKLAIMINIMAS PO VISĄ PASAULĮ, JUNGIMAS, GRUPAVIMAS PO VIENA LIETUVIŠKA SKRAISTE, BENDRAM

Franciškietės, kurios nenuilstančiai darbuojasi šioje parapijoje, auklėdamos ir mokindamos jaunąją kartą. Klebonas kun. E. Wassel visus išgaminavo, paklausdamas pagrindinių tikėjimo tiesų, ir liko patenkintas, kad visi taip tiksliai ir sumaniai atsakinėjo.

DuBois, Pa.

Labai gražiai praėjo 40 valandų atlaidai. Žmonės skaitlingiausiai lankėsi ir bažnyčia pasiklausyti Dievo žodžio, kurį taip gražiai skelbė misijonierius tėvas Benvenutas Ramanauskas, pranciškonas, iš Sv. Antano vienuolyno, Kennebunkport Me.

Klebonui į pagalbą buvo atvažiavę daug kunigų svečių. Iš Pittsburgho buvo atvykę Katedros klebonas Monsinjoras H. Pauley, kuris pasakė gražų pamokslą, anglų kalba; Sv. Kazimiero parapijos, South Side, klebonas kun. M. Kazėnas; "Lietuvių Žinių" redaktorių tėvas Barnabas Mikalauskas, O.F.M.; Sesečių Pranciškietė kapelionas kun. J. Skripkus; Esplen lietuvių parapijos klebonas kun. P. Lunskis ir North Side lietuvių klebonas kun. J. Misius.

Atlaidai pasibaigė iškilninga procesija ir Šv. Sakramento palaiminimu.

darbui. Reikia gi kad būtų organas, kuris atstovautų po visą pasaulį išsisklaidusių mūsų kultūros pionierių dvasinį gyvenimą, jų kūrybą. Tiesa, Europoje yra leidžiami "Aidai," betgi tremtis baigsis, o su ja—ir "Aidai"; beliktų "Naujoji Aušra," kuri turėtų atstovauti europišką pavyzdžių lietuvių kultūrai.

Apskritai, "Naujosios Aušros" rūpestis—kova dėl Lietuvos laisvės, atstovavimas ir gynimas lietuvių interesų, tarnyba lietuviškajai, krikščioniškajai kultūrai.

Sunkumai ir Viltys

—Kaip esate patenkintas ligišioliniais rezultatais ir kokios yra ateities perspektyvos?

—Daugiausia dėmesio atkreipė užsieniečiai. Pačioje Amerikoje panašiais kultūriniais užsimojimais susiinteresavimas mažesnis. Tremtiniai net norėtų matyti žurnalą žymiai didesni. Kas gi to nenorėtų! Tačiau, techninės sąlygos labai sunkios. Spauda brangi. Daugiausiai tenka išsilaikyti kultūrai, vertinančių žmonių aukomis. Tepavyko išskverbtį ir nedidelę spaustuvę. Ženklų trūkumas. Vienam tenka atlikti visus darbus nuo A iki Z; redaguoti, korektūrą praveisti, išsiuntinėti, platinti. Visa finansinė žurnalo leidimo našta užgula ant vieno peties, ir dar reikia laiko rasti užsidirbti kokių pašalinių darbu sau kasdieninę duonos pluta. Finansinės sąlygos sunkios. Skelbimai mėnesiniam žurnalui sunku gauti.

Ypač mane užmuša...

—guodėsi redaktorius A. Kairys. —kai esu laikomas biznieri. Tai didžiausia kančia, kurią Amerikoje tenka patirti. Koks gi biznierių? Idedį laiką, pridėdį savo, turi dar ir nuostolius patirti. Dirbu ne sau, ir žurnalo egzistencija pereis nuo to kiek visuomenė bus interesuota ir parems. Nors mano pastangos besalyginės, bet visgi ribotos. Bėgi, bėgi, kol kartais nuo pervergimo liga diena kitai į lova paguldo atostogų.

Iš prigimties esu optimistas

ir turiu vilties, kad pastangos bus įvertintos, kad galintieji parems užsimojimus išgarsinti Lietuvos kultūrinis laimėjimas. Ta viltis suteikia galimybių dirbti ir kovoti,—kalbėjo redaktorių Anatolius Kairys. Mes, kurie esame kasdieniniai jo pasišventimo ir nepaprasto idealizmo liudininkai, tik sielojamės, kad gyvenimas jo plačiai išskleistų sparnų nepalaužtu. Lai ateities dienos pateisina tas jo viltis, kurias jisai savo poezijos rinkinyje "Blaškoni Lapai" taip išreiškia:

Palaiminki, Viešpatie, manąją viltį

ir leiskį džiaugsmu jai į žemę pranešit. Nenoriu aš ryto klaklaus,— Aš tavo kryžiaus laikaus."

Dr. J. Prunskis.

Neturtas ateina nuo Viešpaties į bedievio namus, o teisiųjų gi butai laiminami. —Šv. Raštas.

Klausyk, sūnau, tėvo drausmės ir nepaniekink

matinos pamokinimo, kad os ir IRO tarnautojų stovykloje tiek savo išsilavinimu, tiek visomis kitomis savo

Apie Klaidingą DP Nuomonę

Jeį kam teko ilgesnį laiką žmogiškais ypatybėmis. Užuėguitas paniekintas DP, susidarė bloga nuomonė apie Ameriką. Bet koks malonus siurprizas! Atvykęs DP į JAV randa daugybę gerų žmonių, kurie taves ne niekina, bet atvirai, stengiasi viskuo padėti.

Užėjus į įstaigas, randa malonius, paslaugius žmones

(kokia priešgynybė UNRRRA'os ir IRO tarnautojams). Pagyvenęs pamatai, kad susidarytoji nuomonė DP lageryje apie Ameriką buvo labai klaidinga. Pamatų, kad buvę UNRRRA'os ir IRO "amerikonai" toli gražu nuo tikrųjų amerikiečių, kad Amerika iš tikrųjų puiki ir brangi šalis.

Baisu ir pagalvoti apie anuos ten likusius Vokietijoje

netikrų amerikų priėmimoje! Jie dar ir šiandien varomi per skryningą su pariekinimu ir nužmoginimu. Jie laukia giedresnio rytojaus!

V. J. Pagaršvis.

KOMUNISTŲ MELAGYSTĖ

Amerikos komunistų partija pradėjo rinkti prozelitus viliojant neatsargius žmones į voro Stalino tinklą. Dauguma jau gailisi davę savo vardus išniekinti.

Kad geriau vyktų suviliojimas, pradėjo pulti valdžią

ir visus amerikonus, įrodinėdami, kad nauja Stalino doktrina pakeis iš pamatų JAV socialinį ir politinį gyvenimą, kurio reikalauja proletarai. Tai istorinis dinamizmas. Komunistinio dinamizmo mes jau turime užtektinai, kad įrodžius jo baisias pasekmes. Visas pasaulis matė, kaip komunistai griauė amžiais sukurtą kultūrą, paskandindami tautas ašaroje ir kraujuje. Štai koks naujas komunistų gyvenimas!

Šlykštesnių apgavikų ir suvedžiotojų nebegali būti

Komunizmas nėra tautos partija, bet fanatikų gauja. Jokia tauta dar nėra priėmusi, net patys rusai atmetę. Komunizmas tik jėga primetamas, užkariamas

Šitose tarptautinėse organizacijose susamdyta

ištiša armija tarnautojų, įvairaus plauko ir išsilavinimo žmonių. Labai maža dalis, gal vienas kitas, buvo dorai žmonės, kurie norėjo tikrai padėti tremtiniais. Didžiulė—tarptautiniai avantiūristai, neradę tinkamos vietos savo tėvynėse, susiradę sau šilts, gerai apmokamas vietas UNRRRA'os ir IRO organizacijose. Jie dėvi amerikoniškas, kariškas uniformas, vaizduoja didelius porus, su panieka žiūri į DP užmiršdami, kad jei ne tie DP, tai jie neturėtų šitų šiltų ir gerai apmokamų vietų.

Atrodytų amerikoniškos organizacijos UNRRRA ir IRO, bet amerikoniški visi

daug. Aš nežinau atsitikimo, ar buvo kada į DP kaip į žmogų pažiūrėta, kuris beveik visuomet aukščiau UNRRRA'os ir IRO tarnautojų stovykloje tiek savo išsilavinimu, tiek visomis kitomis savo

nelaimingajam ant sprando. Komunistai neapkenčia laisvės, tikėjimo ir šeimos meilės. Juk nėra paslaptis, nors ir stora geležinė uždanga užleista, tačiau visi žino, kad Rusijoje ir užimtuose kraštuose yra tikra vergija. Vargas tam, kuris mėgina pakelti balsą! Kalėjimas ir suaudymas nebeišvengiami, nors ir parpuoles ant žemės, bučiuodamas kojas prašytum pasigailėjimo, jo nesulauksi.

Tai toks yra visoje realybėje

komunizmas, kuri seka trečiosios Amerikoje partijos gėngė.

Nedorėlių laimė ir pasisekimas yra jų pražūtis.

—Patarlė.

Atvykę į South Side

Atvykę į South Side

Visuomet atsilankykite

RODGERS CAFE

136 South 21st Street PITTSBURGH 3, PA.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.

KRAUS THE JEWELER

V. J. KRAUZIUS, Savininkas

1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), PA. EVERGLADE 4850

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už jūsų biznį!

512 Clartiers Avenue McKEES ROCKS, PA

Notary Public Income Tax Returns

C. K. PIKIEL GENERAL INSURANCE

Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds

Business Broker

Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS

121 South 22nd Street South Side, Pittsburgh, Pa. Phone, Everglade 2300

Marriage Licenses Auto Licenses

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamies į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

Tel. Hemlock 0243

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

STANLEY'S BARBER SHOP

SPECIAL HAIR TREATMENTS for Falling Hair, Dandruff and Hair Growth WHY WAIT UNTIL TOO LATE?

109 So. 21st Street PITTSBURGH 3, PA.

GRYNŲ VILNŲ AUDIMAI

Visokius Grynų Vilnų Audimus mes parduodame MASTAIS

Iš jų galima pasiūti moteriškus bei vyriškus kostiumus, žiponus, viršutinius plostus bei šiltuosius paltus.

Audeklus Galima Siųsti į Betkurį Europos Dalį

JOS. LIPSON

636 Penn Avenue AT. 5997 Antras Aukštas PITTSBURGH, PA.

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
leidžia Lietuvių Romos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Mgt. Valstybėse metams \$3.00
Mgt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Už leny metams 4.00
Už leny pusmečiui 2.00
Stelbimų kainos sulig susitarimo

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

Apsidairius

Balandžio 29 d. mirė Jo-
sefa Dagilaitis, seno am-
žiaus viengungis, geras ka-
tariškas ir patriotas. Paliko
gimines: V. Debesį ir T. Pal-
tanavičienę. Palaidotas ge-
gužės 3 d. Kalvarijos kapi-
nėse.

Antano ir Onos Durasevi-
čių 35 metų pavyzdingo ve-
dybinio gyvenimo sukaktis
bus minima šį sekmadienį,
gegužės 9 d. Šv. Mišios at-
naujamos jų intencija 11
val. Šv. Jurgio bažnyčioje.
Užviesta artimiausios gim-
inės dalyvauti garbingo
šouminės minėjime. Tik-
rai malonu matyti tokioj
santaikoj laimingai išgyve-
nusius ir išauginusius dailią
šeimą. Laimingiausios kloties
jubiliantų šeimai.

Pereitą sekmadienį Šv.
Jurgio bažnyčioje buvo taip-
gi atlaikytos iškilmingos Mi-
šios garbingos sukakties
proga, 35 metų vedybinio
gyvenimo P. P. Vilimaičių
Lynn Dr., kuri yra labai
pavyzdinga šeima. Išaugi-
no vienatinį sūnų, kuris da-
bar yra vienas geriausių
dantistų mūsų tarpe. Visai
jubiliantų šeimai velijame
geriausios kloties ir daug il-
gu metų.

Rašant šiuos žodžius, su-
žinota, kad Marijonos ir
Juozo Pukelių nuo E. 74 gat-
vės irgi pereitą mėnesį įvyko
35 metų vedybinio gyvenimo

sukaktis, tik per neapsižiū-
rėjimą, praleista visai ra-
niai. Ir ši porėlė yra pavyz-
dingiausia mūsų tarpe, ypač
Marijona, kuri daug metų
nenuilstančiai pirmininkau-
oja aušriečių moterų didžiau-
sio vietos draugijoj ir buvo
visų mylima veikėja. Nors
pavėluotai, vienok siunčia-
me geriausius linkėjimus ir
velijame ilgo amžiaus.

Clevelandiečiai viešėjosi
Pittsburghe, "Lietuvių Ži-
nių" koncerte, balandžio 25
d. Nors formaliai buvo
kvieistas tik Dainos Choras,
vienok nuvyko virš 20 ypatų.
Tikrai reikia prisipažinti,
kad visi turėjo tikrai good
time ir draugiškai nuoširdų
patarnavimą nuo pittsbur-
ghiečių, kurių ilgai-ilgai
mes neužmiršime. Taigi šia
proga mes visi, bet ypač šio-
ristai, tariame širdingiausių
draugišką aciu. Tamstu,
pittsburghiečiai, prielanku-
mas ir vaisės lai būna mums
visiems prisiminimas ant
visados.

Pas F. Sadauskus apsilan-
kė žymus svetsys, net iš Ber-
lyno, J. Clay, kuris yra ge-
nerolo Clay sūnėnas. Jis čia
sustojo grįždamas iš Kali-
fornijos perduoti Sadaus-
kams geriausius linkėjimus
nuo jų vienatinio sūnaus, su
kurio svetsys sykiu ėjo mok-
slus Memphis, Tenn., mo-
kykloje.

Motinioms Pagerbti Vakaras
Moterų Labdarybės Drau-
gija naujosios parapijos sa-

lįse surengė labai gražų mo-
tinių pagerbimui vakarą ge-
gužės 2 d., 5 val.

Programą atidarė kun.
Juozapas Angelaitis, pri-
mindamas, kad šis minėji-
mas rengta kiek anksčiau
todėl, jog gegužės 9 d. yra
kitas parapijos parengimas.

Perstatė kalbėti prof. Adol-
fa Damaš, kuris paguodė
motinas ir nurodė motinos
reikšmę šeimoje.

Dueiu dainavo, akompa-
nuojant Adelei Miliauskai-
tei, Ona Akeliūtė ir Paula
Glugodienė. Gražiai sudai-
navo "Motute Mano" ir "Ro-
žių Žiedai."

Vaidzdelis "Išklausė Mano
Maldos," kurį suvaidino:
Motina—B. Jackienė, duk-
terys—M. Trainauskaitė ir
Salkauskienė, žentas—Ado-
mas Šalkauskas, kaiminka

—A. Navickienė, studentas
—Albertas Jackus, grįžtas iš
Amerikos sūnus — Povilas
Grigonis. Labai gražiai su-
vaidino.

Senų ir naujų madų ški-
dą parodė Marė Trainaus-
kaitė. Tas labai patiko vy-
reliams, nes jie sužinojo mo-
terėlių sekretą.

Solo išpildė, akompanuo-
jant p-lei Jankauskaitė, J.
Mačys, o duetą su V. Jurge-
liu. Žmonėms iššaukus,
dar padainavo.

Visos dainos žmonėms la-
bai patiko. Žodžiu, progra-
ma buvo labai įdomi. Pub-
lika pilnai patenkinta.

Programos vedėjas kun.
J. Angelaitis tarė didelį aciu
visiems programos daly-
viams. Taip pat dėkojo Lab-
darybės Draugijai, ypač jos
pirmininkei Agotai Navic-
kienei, kuri daugiausia dar-
bavosi. Tarė aciu ir visai
publikai už atsilankymą,
nežiūrint lietaus. Taipgi
aciavo visom draugijos na-
rėm, kurios darbavosi šia-
me parengime.

Sekė vaisės ir šokiai iki
vėlumos. Parengimo pelnas
naujos bažnyčios fondui.

Kortavimas ir Šokiai

Gegužės 16 d. Šv. Jurgio
parapijos salėj ALT skyrius
bendrai su Šv. Jurgio para-
pija rengia kortavimo ir šo-
kių vakarą, kuris prasidės
4 val. po pietų, šokiai 6 val.
Ižanga 50c. Visi laimėtojai
gaus dovanas. Kviečia vi-
sus atsilankyti. Bus vaisės
ir galės linksmi praleisti
laiką.

Gegužės 12 d. vakare, po
gegužinių pamaldų, įvyks
ALT skyriaus susirinkimas
Šv. Jurgio parapijos mokyk-
los kambary. Valdyba pra-
šo narius susirinkti skait-
lingai.

Aušros Vartų moterų di-
džiulė draugija minės Mo-
tinos Dieną. Bus graži pro-
grama. Gegužės 9 d. ryte,
visos melsis bažnyčioj, o po
pietų bus įvairi programa.
Laukia daug svečių. Tiki-
masi, kad ir šiais metais bus
daug publikos.

Nesil. Pagalbos P-lės Švč. Parapija

Motinos Dienos Minėjimas

Šį sekmadienį, gegužės 9
d., 4:30 val. popiet, mūsų pa-
rapija rengia didelį Motinos
Dienos minėjimą. Be kitko,
bus leidžiama laimėjimui
didelės vertės dovanos; taip-
pat gaus vertingas dovanas
seniausios parengiman atvy-
kusti motina ir motina tu-
rinti skaitlingiausią šeimą.

Šokiais gros "Sonny"
Michael's orkestras.

Parapijos komitetas ir
klebonas kun. J. Angelaitis
nuoširdžiai kviečia visus ge-
ros valios lietuvius atsilan-
kyti.

PAIEŠKOJIMAI

Vincas Norkaitis iš Gir-
džių kaimo (Jrubarkas) ieš-
ko giminių ir pažįstamų. Ad-
resas: (13-a) Scheinfeld, DP
Camp, Germany, US Zone.

Kostas Čiuželis ieško Vla-
do, Stasio ir Juliaus Mitke-
vičių iš Smilgių valsčiaus
(Zarėnai); Juozo Dambrau-
sko iš Medingėnų. Adresas:
(13-b) Augsburg-Hochfeld,
27 bl. 4, Germany, US Zone.

Boleslovas Lukošius iš
Užgirių kaimo (Telšiai) ieš-
ko brolio Broniaus Luko-
šiaus. Adresas: Haltern i/
Westfalen, Schmedingstr.
23, British Zone, Germany.

Kazys Kaminskas ieško
brolio Motiejus ir sesučių
Marijos, Elzbietos ir Onos
Kaminskų, rodos. Pittsbu-
rge gyvenančių. Adresas:
DP Center, PC Iro, Reldorf,
b/ Eichstatt, Arca Team
1041, Germany, Bavaria, US
Zone.

Našlaičiai Andrius ir Jūr-
gis Nagaičiai ieško giminių.
Jų motina buvo Augustė
Jetverytė. Adresas: Chil-
dren's Home, Oldenburg,
c/o 11 DPACS, BAOR, Ger-
many.

Žinantieji praneškite p. V.
Količienėi, 2002 Brownsville
Rd., Carrick, Pittsburgh,
Pa. Phone CA. 8984-J.

Steponas Bučmys ieško
Kazimiero Šalnio, iš Kvecių
kaimo, Kretingos parapijos;
Bučmių iš Darbėnų, Skuo-
do; Šalnių iš Kretingos ir ki-
kių vakarą, kuris prasidės
4 val. po pietų, šokiai 6 val.
Ižanga 50c. Visi laimėtojai
gaus dovanas. Kviečia vi-
sus atsilankyti. Bus vaisės
ir galės linksmi praleisti
laiką.

Julius Bačianskas, iš Lin-
kuvos valsčiaus, Šiaulių ap.
Petras Bagdonas, iš Šimo-
nių valsčiaus, Panevėžio ap.
Petras Bandžius, iš Leke-
čių valsčiaus, Šakių ap.

Baranauskas, pusbrolis
Liudviko Gladkauskos, iš
Zarasų ap.

Jonieška Batvinienė-Jan-
kauskaitė, iš Pilviškių vals-
čiaus, Šakių ap.

Brakniai, iš Šimonių vals.
Marcelė, Marė ir Uršulė
Cvilikaitės, iš Trakų ap., vie-
na iš jų Sarnackienė.

Balys Bobkevičius, sūnus
Vincio, iš Trakų ap.

Adomas Galvanas, iš Ro-
kiškio ap.

Agota Gavėnaitienė-Jan-
kauskaitė, iš Pilviškių vals-
čiaus, Vilkaviškio ap.

Antanas Giedraitis, sūnus
Juozo, iš Vilkaviškio ap.

Juozas Gladkauskas, sū-
nus Liudviko, iš Zarasų ap.
Matas Gliadelis, iš Anyk-
ščių valsčiaus, Utenos ap.
Motiejus Glytas (Glic), iš
Keturvalakių valsčiaus,
Vilkaviškio ap., ir vaikai
Marta Gilija ir Valteris.

Kazimieras Goštautas, sū-
nus Vlodo.

Juozas Gražulis, iš Kalva-
rijos valsčiaus, Mariampolės
ap., ygvėna Philadelphiaje.

Barbora Grigaitė, iš Vadž-
girio parapijos, Raseinių ap.

Elena Grigaitė, gyvena
Clevelande.

Agota Grigaitienė.
Barbora Grigaitė, ir
Grigaitė, iš Vadžgirio para-
pijos, Raseinių ap.

Grigonis, iš Visetiškių kai-
mo, Svedasų valsčiaus.

Komualdas Guzevičius, iš
Panemunio valsčiaus, Ro-
kiškio ap.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji
maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Išmintį ir mokslą niekina
paikieji. —Patarlė.

Palaimintas žmogus,
kuris randa išmintį ir apš-
čiai tiki gudrumo. —Patarlė.

Būk Linksmas

Vyras Nesuprato Žmonos
Ji:—Ar nematai, kaip mū-
sų kaimynai mylisi? Vyras
išeidamas į darbą visada pa-
bučiuoja savo žmoną! Ko-
dėl ir tu nedarai taip?

Jis:—Brangioji, kad aš ta-
poniā taip mažai pažįstu,
tad ir neįdrįstu!

Senmergės Pasididžiavimas
—Nėra lengva rasti vyrą,
kuris būtų mažiau negu nie-
kas...

Laisvamanio Mintis
—Žmogus yra gyvulys,
kuris pasistojo ant pastu-
galinių kojų.

Tarnaitė ir Literatas
Vienas rašytojas išmyle-
jo tarnaitę. Tai laikai!

Vieną dieną paprašė ma-
nęs, kad aš perskaityčiau
jai gautą laišką nuo myli-
mojo literato (mat ji nemo-
ka skaityti). Aš ėmiau ir
nusirašiau. Štai:
"Mano saldžiausioji Pa-
shomija, vien tik pagalvo-
jus, sutirpsti mano burnoje!
Man pasakojo jūrininkai,
jog jie radę tokių magneti-
nių akmenų marių dugne,
kad užvažiavus ant jų, nebė-
ra išsigelbėjimo, pritraukia
ir nepaleidžia amžinai. Taip
aš jaučiu, mano širdie, amž-
nā patraukiam prie tavęs!
Tavo Nikodemus tave knū-
tai bučiuoja!"

MULIOLIS INSURANCE and REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Tremtinių Sveikinimai ir Dėkojimai

DETMOLDO (Wesfalliję) šį pasitikėjimą ir viltį.
apygardos atstovai sveikina
BALF'o vadovybę, jo bend-
radarbius ir visus rėmėjus,
dėkodami už taip gausų rė-
mimą.

AUGSBURGO lietuviai
tremtiniai, amatninkai ir
darbininkai, siunčia karš-
čiausius sveikinimus Ame-
rikos lietuviams, dėkodami
už rūpestį ir pašalpą.

NEUSTADTE britų zonos
tremtiniai mokytojai ir mo-
kymosi darbininkai, kurie
siunčia BALF'ui ir jo rė-
mėjams sveikinimus ir nuo-
širdų padėkos žodį. Suseip-
dami tremtinį lietuvių, sušel-
pėte kenčiančią Lietuvą.

SCHEINFELD (Vokietij-
je). Šios stovyklos lietu-
viai siunčia BALF'ui ir jo
rėmėjams sveikinimus ir nuo-
širdų padėkos žodį. Suseip-
dami tremtinį lietuvių, sušel-
pėte kenčiančią Lietuvą.

SELIGENSTADT'o stovy-
klos 1,100 tremtinių dėkoja
už moralinę ir materialinę
pagalbą, kurią gauna per
BALF'o vyriausybę. Sveikina
visus JAV bei. Dievas teatly-
gina jus, reikšdami didžia-
usią jūsų šventą darbą.

SKAITYTOJŲ NUOMONĖS

Būtinai įstatymas bloš.
Lietuviai yra darbininkai,
pionieriai, garbingi amžiais
savo kultūra ir mokslu. Lie-
tuvis nėra stėpių žmogus,
kuris, prisigėręs vodkos,
liūdna muziką dainą ant
Volgos krantų. Jis neat-
žadės savo tėvų kalbos ir pa-
pročių, geriau sutiks mirti,
negu vergauti.

Tai tokia mano nuomonė
apie ten dabar kenčiančius
brolius lietuvius.

Amerikoniukas.
Išmintingas klausydamas
bus išmintingesnis.

Lietuvių Tauta Tvirta
Lietuviai yra atsparūs ir
sveiki, aziatų įtakai nepasi-
duos. Tartaro Stalino už-
krečiamoji liga jų nepar-

Dievo baimė yra išminties
pradžia. —Šv. Raštas.

Tel.: KEmmore 8794

K. STAUPAS
Decorating Our Specialty
Wallpapering, Painting and
General Repairing
Šaukite mus apkalnuoti veitui

16908 Endora Road
CLEVELAND, OHIO

I. J. SAMAS
JEWELER
Persikėlė į naują vietą, į didesnę ir gražesnę krautuvę
7007 Superior Avenue Cleveland, Ohio
Dabar jau turime didesnę rinkinį deimantinių žiedų, laikrodžių
ir visokių graždaiktų už nupigintą kainą.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Lukubauskienė—Laisiuota Laidotuvių Direktoriė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dyka!

Lietuviai krepdamiest reikale prie manęs apturėsite teisingą
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasis už
kity patarnavimas. Vežimai ilgonių pervežimui ir iš ilgon-
bucų. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už paindoj-
mą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
ENdicott 1763

Pradėk Taupyti Šiandieną ir Tas Sapnas
Turėti Savo Namą
Išsipildys

The Superior Savings and Loan Ass'n
6712 Superior Avenue, Cleveind, Ohio—HE. 2498

LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA, BIZNYJE NUO 1909

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-
saliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit
geriausį patarnavimą.

Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage.
Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada gaisras sugadina ar apdėgina tamstų namą ar fornicius,
dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

POPIEŽI
PA
"Veitui
bažnyčias
ste misij
lyste me
tie jūsu
os jūsu
as netai
sugėbėsi
skynumu
mui to tr
kokuo y
tikroji
spauda."

METAI (

Rusai Ba
Kantrybę
Demok
statymas
giai nuo
ciai pyk
jos dikta
Kur til
tai band
kū briti
joms.
Berlyn
badu išn
kū kariu
kū karis
nosėje, d
kies; Ko
lia suiru
amerikie
vietinius
Žodžiu
"šaltasis
sakant,
sajungin
bandyma
Kada
erzinimo
tikslą i
ninkai i
nebužle
vikai en
taktikos
Pra
Grasini
Geguž
šventės
tūvių n
lejšimo,
ga, rau
atvirai
vo buv
jeigu ši
kalavir
kuose
su did
monstr
lybę, ža
žemės
perialis
supras
čius.
Bet
barškit
trupu
mokra
nės.
Tegul
Mes P
I tu
mus c
suome
radio,
šau, j
ponai
karą
baigsi
Kar
raudo
momi
mėtų
suduc
sajun
Euroj
Bet
raudo
ilgai
Saky
veju
tus, c
je v
pasai
laimi
prieš
moni